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W nadwoziach samochodowych z da¬
chem, składanym wtył, urządza się zazwy¬
czaj okna boczne w obrębie obudowy tyl¬
nych kół, opuszczane, względnie podno¬
szone zapomocą korby lub innego podob¬
nego urządzenia. Jeżeli dach ma być zło¬
żony, to przedewszystkiem należy opuścić
tylne okna boczne i to tak głęboko, ażeby
nie wystawały ponad górną krawędź stałej
części nadwozia. Na tę krawędź układa się
wtedy złożone pręty dachu. Ponieważ
skutkiem obudowy kół w stałej ściance
nadwozia pozostaje do rozporządzenia
przestrzeń od dołu bardzo ograniczona,
trzeba więc było, po pierwsze okna robić
bardzo niskie, a po wtóre górną krawędź

stałej części nadwozia przesuwać znacznie
ku górze. Skutkiem tego, wóz miał wygląd
niezgrabny, pomijając niekorzystny wpływ
na wszystkie wymiary nadwozia.

W przeciwieństwie do powyższego, wy¬
nalazek niniejszy polega na tern, że boczne
listwy dachowe, składane przy zdejmowa¬
niu dachu jedna na drugiej, są tak wąskie
i tak dobrane, że pozostawia się je naze-
wnątrz, obok okna, na górnej krawędzi sta¬
łej części nadwozia.

Okna mogą mieć przy takiem urządze¬
niu normalną wysokość, poza tern nie trze¬
ba przesuwać górnej krawędzi stałej czę¬
ści nadwozia wgórę, okno bowiem po o-
twarciu (opuszczeniu szyby) wystaje tylko



tyle ponad górną krawędzią okienną nad¬
wozia, ile przykryć mogą listwy dachowe,
złożone obok wystającej szyby tak, że ją
nazewnątrz zupełnie zasłaniają; dając po
wierzchu gładką powierzchnię zamknięcia.

Ponieważ zazwyczaj przy składaniu,
trzy listwy układają się jedna na drugiej,
to niepotrzebnie zajmowałyby zbyt dużą
wysokość, czego według wynalazku unika
się w ten sposób, że pionowa listwa, znaj¬
dująca się między tykiem oknem bocznem
a oknem drzwiowem, ukształtowana jest
jako szyna kątowa, dzięki czemu przy skła¬
daniu dachu jedna jej powierzchnia kąto¬
wa układa się na górnej stałej krawędzi
części nadwozia, w jej zaś kątowej prze¬
strzeni układają się obydwie listwy, leżące
jedna na drugiej.

Rysunek służy do bliższego wyjaśnie¬
nia wynalazku.

Fig. 1 przedstawia omawianą część nad¬
wozia z dachem podniesionym. Fig. 2 wyo¬
braża tę samą część nadwozia z dachem
częściowo złożonym. Na fig. 3 przedsta¬
wiono konstrukcję, zwykle używaną do¬
tychczas, w przekroju pionowym. Fig. 4
wyobraża przekrój pionowy nowej kon¬
strukcji, gdy okno jest podniesione i dach
złożony. Fig. 5 przedstawia również pio¬
nowy przekrój nowego urządzenia, gdy
okno jest otwarte, a dach podniesiony. Fig.
6 wyobraża nowe urządzenie, gdy okno
jest otwarte i dach opuszczony. Fig. 7
przedstawia poziomy przekrój uiządzenia
według linji 7—7 na fig. 1.

Wpobliżu tylnych kół 1 stała część 2
nadwozia posiada wgłębienie 3 do umie¬
szczania kół, co najlepiej widać na fig. 4,
Wgłębienie to ogranicza ku dołowi moż¬
ność przesuwania bocznego okna 4, urzą¬
dzonego w obrębie tylnego koła.

Dach 5 składa się w zwykły sposób.
Dach podtrzymują boczne przegubowe li¬
stwy równoległoboczne 6, 7 oraz składane
listwy dachowe 8, 9, które przy składaniu
dachu poruszają się, jak to widać z fig. 2.

Okno 4 dotychczas było opuszczane do
stałej części 2 nadwozia w sposób, widocz¬
ny na fig. 3. Przy opuszczaniu dachu ukła¬
dają się listwy 6, 8, 9 na górnej krawędzi
10 stałej części nadwozia, a mianowicie w
obrębie okna tak opuszczonego, że górna
jego krawędź nie wystaje ponad górną
krawędź 10 stałej części nadwozia. Skut¬
kiem tego wysokość okna musiała być do¬
stosowana do przestrzeni rozporządzalnej
między górną krawędzią 10 a wgłębieniem
dla kół. Dlatego też okno musiało być bar¬
dzo niskie, albo musiano stałą część nad¬
wozia odpowiednio podwyższać, przyczem
po złożeniu dachu nie można było otwierać
okna, listwy bowiem dachowe leżały na ra¬
mie okiennej.

W przeciwieństwie do powyższego, no¬
we urządzenie jest tak wykonane, że rów-
noległoboczme listwy 6, 7 oraz przynależne
górne listwy ramowe 8 i 9 są bardzo wą¬
skie, skutkiem czego mogą być umieszczo¬
ne obok ramy okiennej, jak to widać na
fig. 6, na górnej krawędzi 10 stałej części
2 nadwozia. Samo okno posiada tutaj zwy¬
kłą wysokość bez podwyższania górnej
krawędzi 10 stałej części nadwozia. Okno
przy otwieraniu opuszcza się tak nisko,
jak to umożliwia wgłębienie 3 dla kół,
przyczem górna część okna wystaje ponad
górną częścią 10 stałej części nadwozia.
Wystająca szyba okienna przy złożonym
dachu wcale nie jest nazewnątrz widoczna
albo bardzo mało, wtedy bowiem złożone
listwy 6, 8, 9, jak widać na fig. 6, tworzą
jej zewnętrzną osłonę. Jak to widać na
fig. 4, można okno podnieść i przy opu¬
szczonym dachu, wtedy tworzy ono łącz¬
nie z podniesionem oknem drzwiowem
ochronę od wiatru.

Pionowa listwa 6, znajdująca się mię¬
dzy oknem drzwiowem a tylnem oknem
bocznem 4, celem oszczędzenia na wysoko¬
ści, jest wykonana jako listwa kątowa
(najlepiej z metalu), jak to widać na fig. 4,
6 i 7. Ta listwa kątowa układa się przy
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składaniu dachu swą powierzchnią 11 na
górnej krawędzi 10 stałej części nadwozia,
przyczem drugie ramię kątowe 12 stoi pio¬
nowo, a w samej przestrzeni kątowej mie¬
szczą się części listw 8 i 9, wpuszczane w
kątownik.

Jak widać z fig. 7, tylne okno boczne 4,
w porównaniu z oknem drzwiowem 13, jest
nieco przesunięte nawewnątrz. Tylne okno
boczne 4, jak widać z fig. 4 i 5, jest usta-
wione ku środkowi i dołowi nieco ukośnie
tak, że przy podniesionym dachu górna
krawędź okna szczelnie przylega do gumo¬
wego uszczelnienia 14, urządzonego na gór¬
nej poziomej listwie 8 dachu. Ukośne po¬
łożenie okna umożliwia luz między złożo-
nemi listwami dachu a samem oknem (fig.
6), konieczny, jeżeli okno ma podnosić się,
względnie opuszczać możliwie bez tarcia i
przy opuszczonym dachu, jako też ażeby
umożliwić konieczne uszczelnienie przy
oknie podniesionem.

Do prowadnicy 15 tylnego okna bocz¬
nego 4, znajdującej się od strony okna 13
wozu, przymocowana jest w miejscu 17
przegubowo klapa 16. Klapa ta, jak widać
z fig. 7, może być tak ustawiona, że zasła¬
nia szczelinę między prowadnicą 15 bocz¬
nego tylnego okna a sąsiednią prowadnicą
18 bocznego okna drzwiowego 13, albo po
przechyleniu prowadnicy okna na przegu¬
bie 19 (fig. 4 i 5) tak odchylona, że zasła¬
nia szybę, wystającą ponad górną krawędź
10 stałej części 2 nadwozia (fig. 6). W ten
sposób okno, częściowo wystające ponad
krawędź stałego nadwozia, z obydwóch
stron jest osłonięte.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Nadwozie samochodowe z dachem,
składanym wtył i opuszczanemi bocznemi

oknami, urządzonemu ponad obudową tyl¬
nych kół, znamienne tern, że boczne listwy
dachu (6, 8) przy składaniu dachu, ukła¬
dające się jedna na drugiej, są bardzo wą¬
skie i tak urządzone, żeby się mieściły o-
bok okna (4) na górnej krawędzi (10) sta¬
łej części (2) nadwozia.

2. Nadwozie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że pionowa listwa (6), znaj¬
dująca się między tylnem oknem bocznem
(4) a oknem drzwiowem (13), wykonana
jest z kątówki, skutkiem czego przy skła¬
daniu dachu, położona ścianką (11) na
górnej krawędzi (10) stałej części (2) nad¬
wozia, tworzy odpowiedni schowek dla
listw (8, 9), układanych jedna na drugiej.

3. Nadwozie według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tern, że tylne okno boczne (4) jest
względem okna drzwiczkowego (13) nieco
przesunięte do środka wozu i ukośnie pro¬
wadzone, ażeby przy zamknięciu przylega¬
ło u góry szczelnie do ramy, utworzonej z
listwy dachowej (8), pozostawiając jednak
dostateczny luz między oknem a złożonemi
listwami szkieletu dachu.

4. Nadwozie samochodowe według
zastrz. 1—3, znamienne tern, że na pro¬
wadnicy (15) tylnego okna bocznego, znaj¬
dującej się od strony okna drzwiowego,
umocowana jest przegubowo klapa (16),
która przy prowadnicy stojącej (15) za¬
myka szczelinę między sąsiedniemi pro¬
wadnicami okiennemi (15 i 18), zaś przy
przechylonej wdół układa się przed czę¬
ścią okna, wystającą ponad górną krawędź
(10) stałej części nadwozia (2), zasłania¬
jąc tę część okna.

Firma Heinrich Glaser.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy,
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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